De acuerdo con esta precisión, Macrobio agrega en los *Commentarij*, a raíz del verbo *moueri*:

nec te confundat quod moueri passiuum uerbum est, nec sicut secari cum dicitur, duo pariter considerantur quod secatur et quod secatur. (...) moueri autem cum de his quidem dicitur quae ab alio mouentur, utramque considerationem similiter repraesentat; de eo autem quod ita per se mouetur, ut sit [autokineton], cum moueri dicitur, quia ex se, non ex alio mouetur, nulla potest suspicio passionis intellegi.³⁰²

301 Macrobio, *De diff.*, Keil 627. 4. 35: "se llama 'común' el verbo que efectivamente tiene desinencia en 'or', como el deponente, y no puede carecer de esta letra 'r', dado que tiene uno y otro significado, tanto de agente como de paciente. (...) Y existe esta división entre deponente y común porque el verbo deponente tiene el significado de uno de estos, mientras que el común tiene los dos significados."

302 Macrobio, *Comm. in Somn. Sc.*, 2. 15. 13: "Que no te confunda el hecho de que *moueri* es un verbo pasivo, ni tampoco pienses que cuando se dice *secari* se piensa en dos objetos al mismo tiempo, el que corta y el que es cortado, (...) Cuando *moueri* se predica de cosas que son movidas por otra, significa ambas consideraciones al mismo tiempo; pero cuando *moueri* se predica de una cosa que se mueve por

Macrobio está aquí explicando la diferencia entre la voz pasiva, que cuenta con dos agentes, y el significado medio, que se vuelve sobre sí mismo, y en el cual no pueden distinguirse agente y paciente. Tampoco hay en realidad una acción –por eso no puede hablarse estrictamente de un sujeto activo– a pesar de lo que parezca expresar el verbo, sino que se trata de una cualidad intrínseca del objeto que es calificado.³⁰³ La diátesis media, que no tiene representación morfológica en latín, debe percibirse e interpretarse a partir del contexto, y eso es lo que Macrobio quiere dejar claro:

et ut absolutius liqueat non uerborum sed rerum intellectu passionem significari, ecce ignis cum fertur ad superna nihil patitur, cum deorsum fertur sine dubio patitur quia hoc nisi alio inpellente non sustinet, et cum unum idemque uerbum proferatur, passionem tamen modo inesse modo abesse dicemus. ergo et moueri idem in significatione est quod calere et cum ferrum calere dicimus uel stilum moueri quia utriusque hoc aliunde prouenit, passionem esse fateamur, cum uero aut ignis calere aut moueri anima dicetur quia illius in calore et in motu huius essentia est, nullus hic locus relinquitur passioni sed ille sic calere sicut moueri ista dicetur.³⁰⁴